



2018年12月10日 あしなが育英会 立命館アジア太平洋大学 APUリリース 2018-51

報道関係各位

あしなが育英会と立命館アジア太平洋大学(APU)推薦協定締結式のご案内 [日時] 2018年12月19日(水) 15:00-16:00

[場所]あしなが育英会東京本部(東京千代田区)

あしなが育英会と立命館アジア太平洋大学(APU)は、アフリカ地域の社会・経済の発展・活性 化に貢献するために協定を締結し、アフリカ各国の遺児に対する教育機会の提供、グローバル人材 育成および財政支援を双方で連携して推進していきます。つきましては、推進協定締結式をあしな が育英会東京本部で行いますのでご案内いたします。

記

1. 催事名 あしなが育英会と立命館アジア太平洋大学の推薦協定締結式

2. 日 時 2018年12月19日(水)15:00-16:00 (14:30受付開始)

3. 場 所 あしなが育英会 東京本部 大会議室

東京都千代田区平河町 2-7-5 砂防会館 4 階

4. 代表者 あしなが育英会 会長 玉井 義臣

> 立命館アジア太平洋大学(APU)学長 出口 治明

- 5. 本協定の主な内容
- (1) あしなが育英会による、アフリカ地域の学生(「アフリカ遺児高等教育支援100年構想」学生)の推薦
- (2) 立命館アジア太平洋大学(APU)による、合格者に対する一定水準以上の「授業料減免」適用
- (3) 双方による、合格者に対する就学・生活支援

本件のお問い合わせ

立命館アジア太平洋大学(APU)

あしなが育英会

学長室(広報)ジョーンズ、宮腰、下村 電話 0977-78-1114 r-apu@apu.ac.jp

アフリカ 100 年構想第一課 阿部泰明 電話:03-3221-0888 abe.y@ashinaga.org ●本リリース(全3枚)は、大分県政・別府市政・福岡経済記者クラブ・文部科学省記者会、東京の関係者各位に送信しています。

あしなが育英会とは

1967年に交通事故遺児を励ます会として生まれ、1993年に「あしなが育英会」が発足しました。以来、皆様のご支援により、様々な活動を通して国内外の遺児たちの支援をしてまいりました。

病気や災害、自死(自殺)などで親を亡くした子どもたちや、親が重度障害で働けない家庭の子どもたちを支える民間非営利団体です。国などからの補助金・助成金は受けず、すべて寄付金で運営しています。ご寄付の9割以上は個人の方からです。

「アフリカ遺児高等教育支援100年構想」について

世界最貧国群と言われているサブサハラ (サハラ砂漠以南) 49 ヶ国の各国から毎年一人ずつ優秀な遺児を世界の大学に留学させ、母国発展のために様々な分野で活躍するリーダーを育てようという構想です。選出した生徒を、約半年間、ウガンダとセネガルにある学生寮「あしなが心塾」で集中的に勉強合宿を行うと共にリーダー育成のためのプログラムも実施しています。そして世界のトップクラスの大学への進学をサポートし、4年間の就学に必要な奨学金と生活費を支給します。この構想を進めることで、教育を受けた若きリーダー達が母国に帰り、より民主的な国づくりに参加することで、母国の発展に貢献することを目指しています。

立命館アジア太平洋大学(APU)とは

学校法人立命館が大分県と別府市の協力により 2000 年 4 月に開学。現在、約 6000 人の学生の半数が 89 カ国・地域のからの外国人留学生、教員の約半数も 22 カ国・地域出身の外国籍、国内の学生も全国から集まり、圧倒的なダイバーシティを有しています。2017 年国際経営学部と経営管理研究科がマネジメント教育の国際認証 AACSB を取得。続いて、2018 年にはアジア太平洋学部が観光教育分野で国連観光機関の国際認証 TedQual (テッドコール) を取得するなど国内の高等教育のグローバル化を牽引しています。2018 年 1 月より、国際公募で選ばれたライフネット生命創業者の出口治明が第 4 代学長を務めています。

立命館アジア太平洋大学の外国人留学生募集・戦略について

アジアを中心に海外 6 ヶ所 (タイ、韓国、ベトナム、中国、インドネシア、台湾) に現地事務所があり、APU 各部署と連携しながら学生募集広報活動を行っています。2014 年に採択された文科省スーパーグローバル大学創成支援事業において、「100 カ国・地域からの留学生の獲得」を目標のひとつに掲げています。アフリカ地域については、現在21 カ国から47名(学部・大学院をふくむ)を受け入れ、外国人留学生の募集広報の重点地域として位置づけています。また、APUでは、外国人留学生向けの奨学金制度「授業料減免」を設けており、より優秀な外国人留学生の獲得に寄与しています。

あしなが育英会と立命館アジア太平洋大学の推薦協定締結式についてのお問い合わせ

立命館アジア太平洋大学(APU)

あしなが育英会

学長室(広報)ジョーンズ、宮腰、下村 電話 0977-78-1114 r-apu@apu.ac.jp

アフリカ 100 年構想第一課 阿部泰明 電話: 03-3221-0888 abe.y@ashinaga.org ●本リリース(全3枚)は、大分県政・別府市政・福岡経済記者クラブ・文部科学省記者会、東京の関係者各位に送信しています。

- ご取材お申し込み用 FAX 用紙 -

「あしなが育英会と立命館アジア太平洋大学(APU)との推薦協定締結式」

【日時】 2018年12月19日(水)15:00~16:00 (14:30受付開始)

【場所】 あしなが育英会 東京本部 大会議室

東京都千代田区平河町 2-7-5 砂防会館 4階

ご芳名					
貴社名				貴部署名	
人数	人				
撮影	スチール または ムービー (該当する方に○をつけてださい)				
E-mail					
TEL				FAX	
※あらかじめ、ご質問やお聞きになりたいことなどがございましたらご記入ください。					

ご参加の方は、<u>12月14日(金)17時までに</u>、

下記 FAX またはメールにご返信をお願いします。

<ご返信先>

立命館アジア太平洋大学 (APU) 学長室 (広報) 担当:ジョーンズ、宮腰、下村